
                                                                     

 

 

 

ORDIN. N. 45 

PRO.      N. 6571 

Il SINDACO 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 1998 n. 114, riforma della disciplina relativa al settore del commercio, 

 Visto l’art. 4 della L. 15 marzo 1997 n. 59; 

Visto l’art. 39 della L.R. 30 Settembre 2008 n. 23; 

Vista la  L.R. 20 luglio 1999 n. 19 e s.m.i.,  nello specifico l’art. 48 e  l’Allegato 5 della medesima; 

VISTO il D.P.R. 08.12.2007, avente ad oggetto l’istituzione del Parco Nazione dell’Appennino lucano-Val 
d’Agri – Lagonegrese , di cui il Comune di Tito fa parte; 

VISTA la delibera del CC. n. 18 del 30.05.2005, con la quale il Comune di Tito  aderisce al costituendo piano 
strutturale metropolitano dell’Hinterland potentino; 

Visto il  “Protocollo di Avvio”  sottoscritto dal Sindaco di Tito, Confesercenti Provinciale, dalle rappresentanze i 
sindacali di categoria  FILCAMS, FISASCAT, UILTCS, dal Consorzio “Polo Acquisti “Lucania””, nel quale tra 
l’altro si è affrontato il problema dell’apertura in deroga per le domeniche e per i giorni festivi, per le quali il 
consorzio ha chiesto una deroga per tutte le domeniche e giorni festivi esclusi : 1 gennaio, 1 maggio, 15 
agosto, 25 e 26 Dicembre  e Pasqua; 

Atteso che nelle more della conclusione dell’iter procedurale previsto dalla legge per l’emanazione di una 
nuova ordinanza che tenga presente le esigenze di tutte le componenti interessate, per salvaguardare i 
significativi investimenti realizzati nell’area , e nello stesso tempo l’insieme delle relazioni (commerciali, 
economiche e sociali) che ne potrebbero derivare e per incrementare lo sviluppo dell’occupazione che 
l’apertura del Centro e dell’indotto promuoverà, si ritiene di concedere una deroga, provvisoria, all’apertura 
domenicale e festivi per il periodo 15 Maggio 30 Giugno 2011; 

Ad integrazione della propria  Ordinanza   del 13 novembre 2001 n. 632 avente ad oggetto la “determinazione 
dell’orario di apertura e chiusura degli esercizi commerciali e la disciplina delle deroghe alla chiusura 
domenicale e festiva”; 

visto  l’art. 50, comma 7, del TUEL 8 Agosto 2000, n. 267 “ Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali; 

O R D I N A 

1. Che per le motivazioni espresse in premessa, le attività commerciali in sede fissa, che operano sul 
territorio comunale,  possono derogare alla chiusura domenicale e festiva  nel periodo 15 Maggio al 
30 Giugno 2011: 



2. Di trasmettere copia della presente ordinanza al Comando Stazione Carabinieri di Tito, al Comando 
della Polizia  Locale, nonché diffonderlo mediante pubblicazio0ne all’Albo Pretorio e sul sito web del 
Comune; 

3. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3. Cpmma 4, della legge 7.08:90 n. 241 e smi, è 
ammesso ricorso al TAR di Basilicata o in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nei modi e nei termini di legge. 

Tito, lì   13 Maggio 2011 

            IL SINDACO 

                                                                                                            Pasquale SCAVONE 

 

-  


